
 
ROMÂNIA                                                                                                                                                  

JUDEŢULCĂLĂRAŞI                                                                                                                                                     

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor bunuri, aflate în domeniul public şi privat al Judeţului Călăraşi, 

din administrarea Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași în administrarea 

Direcţiei Judeţene de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi 

 

      Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2017, 

       Având în vedere: 

         -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 8388 din 2305.2017; 

        - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico–Sociale, Buget–Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

         - adresele Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași, nr. 1101 din 17.01.2017, nr. 373 din 18.04.2017 și 

636 din 04.05.2017, înregistrate la Consiliul Județean Călărași sub nr. 1138 din 30.01.2017, nr. 6175 din 19.04.2017 

și nr. 7387 din 08.05.2017; 

         - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 156 din 28.11.2012 privind darea în administrare a unui bun 

mobil, proprietate privată a judeţului Călăraşi, Centrului Cultural Judeţean Călăraşi; 

         - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 29 din 14.03.2012 privind reglementarea situaţiei juridice a unor 

bunuri din domeniul public şi privat al Judeţului Călăraşi;  

         - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 85 din 10.07.2012 privind darea în administrare a unui imobil, 

proprietate publică a judeţului Călăraşi, Centrului Cultural Judeţean Călăraşi; 

         - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 134 din 31.10.2013 privind darea în administrare a unor imobile, 

aflate în patrimoniul judeţului Călăraşi, Centrului Cultural Judeţean Călăraşi;    

         - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 127  din  27.09.2016 privind înfiinţarea Direcţiei Judeţene de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi, aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare;      

         - prevederile art. 867 şi 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

        - prevederile art. art. 2 lit. a) şi 28 lit. f) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
       Art. 1. – Se aprobă trecerea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al Judeţului Călăraşi din 

administrarea Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași în administrarea Direcţiei Judeţene de Administrare 

a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.        

Art. 2. – Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze contractele de dare în 

administrare. 

Art. 3. – Predarea bunurilor menţionate la art. 1 se va face, pe bază de proces–verbal, de către Comisia 

constituită prin Dispoziţia nr. 380 din 20.07.2015 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, completată cu doi 

membri comunicaţi de conducerea Centrului Judeţean de Cultură și Creație Călăraşi.  

      Art.  4.  –  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice dispoziţie contrară.     

           Art. 5. – Direcţia Economică din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcţia Judeţeană 

de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi şi Centrul Judeţean de Cultură și Creație 

Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 

interesaţi. 

 
    VICEPREŞEDINTE, 

 ec. Marian DINULESCU                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                                                SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                                          Dumitru TUDONE 

 

Nr.  112 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.05.2017 

 

 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU  



DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU

                                             ec. Marian DINULESCU
                                                  VICEPREŞEDINTE,

Întocmit, redactat,

PUNCT CONTROL TRECERE FRONTIERĂ 
ROMÂNIA-BULGARIA - CONTROL AUTO 1.6.4.120

9 Ponton Bac dormitor 2.3.3.1.101 

10 Ponton Bac dormitor - Barca 2.3.3.1.102

174 m.p.5

11
Centrul Județean pentru Cultură și Administrație 

Publică "Barbu Știrbei" - SPAȚII A3B3CB + 
DOTĂRI (SĂLI DE ȘEDINȚE)

1.6.4.121/2 276 m.p.

8 TEREN CONSILIUL JUDEȚEAN (platou km 0, 
parc și parcare din str. 6 Martie, Călărași) 11,117 10.925,04 m.p.

7 TEREN PUNCT CONTROL TRECERE 
FRONTIERĂ ROMÂNIA-BULGARIA

1.6.4.120 45,24 m.p.

11,105 82.699 m.p.

 PUNCT CONTROL TRECERE FRONTIERĂ 
ROMÂNIA-BULGARIA - Spații aflate la demisolul 
clădirii administrative aripa Poliției de Frontieră -

spațiu centrală termică + centrală termică - 
dotare din investiția inițială + toaletă + vestiar

6

-

3  PUNCT CONTROL TRECERE FRONTIERĂ 
ROMÂNIA-BULGARIA - STAȚIE DE POMPE 1.6.4.120 34 m.p.

4  PUNCT CONTROL TRECERE FRONTIERĂ 
ROMÂNIA-BULGARIA - BAZIN DE APĂ  1.6.4.120 31 m.p.

lungime = 22,16 m lățime 
= 5 m

229 m.p.2

1.6.4.120 7 m.p.1  PUNCT CONTROL TRECERE FRONTIERĂ 
ROMÂNIA-BULGARIA - POST TRAFO

 PUNCT CONTROL TRECERE FRONTIERĂ 
ROMÂNIA-BULGARIA - MAGAZIE MĂRFURI cu 
generator de curent electric - dotare din investiția 

inițială 

1.6.4.120

ANEXA LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI NR. 112 DIN 31.05.2017

Nr. 
Crt. DENUMIRE IMOBIL NR. INVENTAR SUPRAFAȚĂ

Lista bunurilor  din domeniul public si privat al județului Călărași care trec din administrarea 
Centrului  Județean de Cultură și Creație Călărași în administrarea Direcției Județene de 

Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Călărași


	HOTARAREA 112 A.pdf
	HOTARAREA 112 B.pdf

